
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ

М0Л0УЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН СОВЕТЫ

453850, Мэлэуез тсалаЬы,
Воровский урамы, 4

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз,

ул. Воровского, 4 
тел.(34764) 3-51-53 факс (34764)3-52-35

E-mail:meleuzsovet@rambler.ru, http://admmeleuz.ru

РЕШЕНИЕ
Об утверждении порядка предоставления 
средств из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
бюджетам поселений муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
в виде иных межбюджетных трансфертов

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района Мелеузовский район, в целях упорядочения 
предоставления иных межбюджетных трансфертов за счет средств бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Совет 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок предоставления средств из бюджета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан бюджетам поселений 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в виде иных 
межбюджетных трансфертов, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.
3. Настоящее решение опубликовать (разместить) в сети общего доступа 

«Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан  и 
обнародовать на информационном стенде Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан.

http ://www.admmeleuz.ru/

Председатель Совета А. В. Суботинt С

г. Мелеуз
«25» февраля 2015г.
№201

mailto:meleuzsovet@rambler.ru
http://admmeleuz.ru
http_://www.admmeleuz.ru/


Приложение к решению
Совета муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от « 25» 2015 года № -^/

Порядок
предоставления средств из бюджета муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан бюджетам поселений 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

в виде иных межбюджетных трансфертов

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
(далее - бюджеты поселений) из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - бюджет района).

2. Случаи представления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджета района предоставляются в следующих случаях:
1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по 
вопросам местного значения поселений;
2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального района Мелеузовский район при их передаче на 
уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

З. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из 

бюджета района предоставляются при условии соблюдения органами 
местного самоуправления поселений бюджетного и налогового 
законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов 
Республики Башкортостан и муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений из бюджета района осуществляется за счет собственных доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета района при наличии 
финансовых возможностей бюджета района, а также за счет межбюджетных 
трансфертов, получаемых из вышестоящих бюджетов.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов



4.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений из бюджета района принимается Советом 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 
рамках решения Совета муниципального района Мелеузовский район о 
бюджете муниципального района Мелеузовский район на текущий год и 
плановый период.

4.2. Размер иных межбюджетных трансфертов утверждается 
решением Совета муниципального района Мелеузовский район о бюджете 
муниципального района Мелеузовский район на очередной финансовый год 
и плановый период.

4.3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений из бюджета района осуществляется главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств в установленном порядке на счета 
органа Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания 
исполнения бюджетов поселений.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со 
сводной бюджетной росписью расходов бюджета района в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации порядке.

4.7. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели.

4.8. Администрации поселений ежеквартально не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в Финансовое 
управление отчет о движении средств, передаваемых в виде иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета, в произвольной форме.

5. Контроль за использованием иных межбюджетных 
трансфертов

5.1. Администрации поселений несут ответственность за нецелевое 
использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 
муниципального района Мелеузовский район, и достоверность 
предоставляемы отчетов.

5.2. Не использованный в текущем финансовом году остаток иных 
межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет муниципального 
района администрациями поселений, за которыми в соответствии с 
законодательством Республики Башкортостан и нормативными правовыми 
актами муниципального района Мелеузовский район закреплены источники 
доходов бюджетов поселений по возврату остатков иных межбюджетных 
трансфертов, в соответствии с требованиями, установленными бюджетным 
законодательством.

При наличии потребности в неиспользованном в текущем 
финансовом году остатке иных межбюджетных трансфертов указанный 
остаток в соответствии с решением Администрации муниципального района 
Мелеузовский район может быть использован поселением в очередном 
финансовом году на те же цели.



5.3. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 
трансфертов не перечислен в доход бюджета муниципального района, 
указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального 
района в порядке, установленном бюджетным законодательством.

5.4. Несоблюдение администрациями поселений условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов влечет за собой 
применение мер, предусмотренных бюджетным законодательством.

5.5. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет 
финансовое управление Администрации муниципального района 
Мелеузовский район.

Секретарь Совета Л.З.Суяргулова


